Τοιγαροῦν, ὡς ἀκηκόαμεν διὰ τῆς ἀναγνώσεως, ἀγαπητοὶ ἀδελφοί, Κῦρος μὲν ἐν τοῖς αὐτοῦ κεφαλαίοις συντέταχεν οὕτως·

„Εἷ τις οὐ λέγει τὸν αὐτὸν καὶ ἓνα Χριστὸν ἐνεργοῦντα τὰ θεοπρεπῆ καὶ τὰ ἀνθρώπινα, μιᾷ θεανδρικῇ ἐνεργείᾳ, ἀνάθεμα ἔστω“.

Σέργιος δὲ γράφων πρὸς αὐτόν, καὶ τὴν τοιαύτην αὐτοῦ βεβαιῶν καὶ ἀποδεχόμενος πρόσληψιν, οὕτως εἶπε·

„Ταύτη ὑμῶν τῇ ὀρθοδόξῳ ἐντυχόντες διδασκαλίᾳ καὶ τῇ ἐνθέῳ νουθεσίᾳ καὶ πάσης ὀρθοδοξίας πεπληρωμένη τῶν πανιέρων ὑμῶν τὴν τοῦ θεοῦ ἀνύμνησα ἀγαθότητα· ἐμακάρισα δὲ καὶ τὴν ὑμετέραν ὁσίαν ἱεροπρέπειαν, τοιούτῳ πράγματι μεσιτεῦσαι κατὰ ἀξιοθεΐσαν τῇ τε χάριτι τοῦ παναγίου καὶ ζωοποιοῦ πνεύματος καὶ τῇ ἐκλογῇ καὶ διδασκαλίᾳ τοῦ θεοσόφου καὶ εἰρηνοποιοῦ μεγάλου βασιλέως“ ... „ἔφητε γάρ“ ... „(καλὸν γὰρ καὶ αὐταῖς ὑμῶν ταῖς ἱεραῖς χρήσασθαι φωναῖς)“ ... „τὸν αὐτὸν καὶ ἓνα Χριστὸν ἐνεργεῖν τὰ θεοπρεπῆ καὶ τὰ ἀνθρώπινα, μιᾷ ἐνεργείᾳ“ ... „ταῦτα εὐσεβῶς καὶ λιαν ἠκριβωμένως ἐξέθεσθε“ ... „τὰς γὰρ τῶν μεγάλων καὶ οἰκουμενικῶν ἀγίων πέντε συνόδων“ ... „ἐν τούτοις παρέθεσθε ῥήσεις“.

Πύρρος δὲ πάλιν ἐν τῷ ῥηθέντι αὐτοῦ δογματικῷ τόμῳ τῷ Κύρῳ συνηγορῶν γεγράφηκε τάδε·

„Μίαν γὰρ ταῖς ἀληθείαις ἀντὶ τοῦ, καινὴν περιεῖχεν ὁ χάρτης, οὐ κακούργως κατὰ γε τὸν ἐμὸν λόγον, ἀλλ' ὡς οὐκ ἂν ἄλλως νοεῖσθαι τῆς, καινῆς ἢ, μιᾶς δυναμένης“.

2 Rom. 11, 25      3–4 Rom. 1, 22–23      6–7 Sir. 4, 28 (4, 33 Vulg.)      7–8 Prov. 18, 5      12–15 Prov. 9, 12 (om. Vulg.)      26 cf. Prov. 21, 1

18–19 cf. 134, 10. 18–19. 29      22–23 cf. 136, 5–6      24–26 cf. 138, 19–22      26–27 cf. 136, 25–26  
27–28 cf. 136, 36–37; 144, 1–3      28–29 cf. 138, 13      29–30 cf. 136, 16      30 cf. 136, 20  
33–35 cf. 152, 34–36

9 ποιήσωμεν ] ποιήσομεν R  
ὡς θέμις marg. R

18 τῶν αἰρετικῶν τοὺς λόγους πάπας λέγει εἰς σφῶν ἐκείνων κατάκρισιν

et *probemus eos ibi* regulari examinatione, in idipsud pronos corruentes per ostensionem prauī intellectus eorum, *ut ne sint apud se sapientes* diuini uerbi scientiam ignorantes, quoniam *dicentes esse se sapientes stulti facti sunt et mutauerunt gloriam* catholicae ecclesiae per propriam nouitatem siue per ea quae illicitae in eius defensione gesta sunt haeticam turbulentam introducentes, illud competenter apud nos retinentes quod bene ad Iesum filium Sirach dictum est: *usque ad mortem certa pro ueritate, et semper dominus deus pugnavit pro te. accipere enim personam impīi non est bonum, ut declines a ueritate iudicii.*

Quomodo autem hoc prudenter efficiamus? in primis quidem ex comparatione mutua uerborum illorum quae nobis relecta sunt. si enim ipsi propria perhimunt, adprobantes ea uacua et omnino ueritati extranea, utique *uentos pascent*, iuxta quod in Prouerbiis dictum est: *qui in mendacio nititur, hic pascet uentos et minauit uolucres uolantes. derelinquit enim uias suae uineae, in axones autem suae culturae errat. deambulabat uero per siccum heremum et terram extensam in sitim, congregat autem manibus suis sterilitatem.*

Igitur, sicut per lectionem audiuius, dilectissimi fratres, Cyrus quidem in suis capitulis definiuit ita:

„Si quis non dicit unum eundemque Christum operari deo decibilia et humana ,per unam deiuralem operationem‘, anathema sit“.

Sergius autem huiusmodi admittens atque confirmans eius confessionem ad eundem scribens ait:

„Hanc uestram orthodoxam relegentes doctrinam et diuinam suasionem siue omni orthodoxia repletam uestrae sanctitatis domini conlaudauī benignitatem, sed et uestrum sanctum sacerdotium beatificaui, quoniam huic rei dignata est intercedere per gratiam sancti atque uiuifici spiritus nec non per electionem et doctrinam a deo inspirati et pacifici magni *imperatoris*.“ ... „asseruistis autem“: ... „(bonum est enim ut et ipsis sacris uestris uocibus utamur)“ ... „unum eundemque Christum operari deo decibilia et humana ,per unam operationem‘“, ... „et haec pie nimisque subtiliter exposuistis“, ... „quoniam in his praecipuum et uniuersalium sanctorum quinque conciliorum“ ... „uoces expressisse noscimini“.

Iterum autem Pyrrus in antefato dogmatico eius tomo aduocationem inpendens Cyro ita scribens ait:

„Unam‘ enim secundum ueritatem pro ,noua‘ continebat eius uolumen, non quidem malitiosae iuxta meum sensum, sed utpote non aliter posse ,nouam‘ intellegi nisi ,unam‘“.

1 examinatione ] examinationae b      idipsud ] idipsum DV      pronos ] per nos DV      2–3 diuini ... sapientes om. DV      2 ignorantes ] .gnorantes ras. L<sup>1</sup>      3 dicentes esse se ] dicentesse sese L<sup>1</sup>      4 illicitae ] illicite DV      defensione ] defensionae b      defensionem DV      4–5 sunt haeticam turbulentam ] sunt in haeticam turbulentiam DV      6 syrach b      ueritate ] ueritatae b      pugnavit ] pugnavit DV      7 ueritate iudicii ] ueritatae iudicii b      9 quomodo ] quo DV      efficiamus ] effitiamus b      comparatione ] comparationae b      10 perhimunt ] perimunt DV      11 pascent ] poscent DV      12 mendacio ] mendatio b V      minauit ] minabit DV      derelinquit ] derelinquit L      13 uineae ] uinaeae b      deambulabat ] deambulat DV      14 sterilitatem ] sterilitatem DV      16 in suis om. DV      20 atque ] adque b      22 uestram ] nostram DV      24 rei ] regi DV      atque ] adque b      26 uestris sacris DV      27 eundemque ] undemque L      28 pie ] pie b      subtiliter ] suptiliter L      29 expressisse ] expressissae b      31 antefato ] antefa...o ras. b      tomo ] thomo b      inpendens ] eiusnpendens L<sup>1</sup>      34 utpote ] utpotae b      posse ] possae b      34–187,1 posse ... aliter om. DV